
Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá vývojem v Kambodži po roce 1979 a Reaganovou doktrínou, 

která v 80. letech byla aplikována i na Kambodžu. Vietnamská invaze nejenom ukončila 

krutou vládu Rudých Khmerů, ale také ovlivnila další vývoj na více než desetiletí. Země byla 

ovládána Vietnamem, který byl významným spojencem Sovětského svazu. Pro Spojené státy 

bylo nepřijatelné, aby se sovětský vliv dále rozšiřoval a v rámci Reaganovy doktríny se 

rozhodly podporovat antikomunistické skupiny v zemích třetího světa. Práce analyzuje 

americkou podporu nekomunistickému hnutí v Kambodži a zabývá se otázkou, jaké důvody 

vedly USA k jejich podpoře a jaký vliv měly na mírové uspořádání a odchod vietnamských 

jednotek ze země. Na základě sledování rozhodování USA, mezinárodních jednání a i 

vnitropolitického vývoje v Kambodži práce dochází k závěru, že motivem pro zapojení byl 

strach z rostoucího sovětského vliv, ale role Spojených států byla omezená a po dobu vlády 

prezidenta Reagana velmi pasivní. To bylo způsobeno například malým zájmem o situaci 

v Kambodži a obavami z výsledku v případě přímého konfliktu po negativní zkušenosti 

z Vietnamu. Také se šířily zprávy, že z asistence čerpají prostředky i Rudí Khmerové, kteří 

byli nejsilnější resistenční skupinou, ale jedním z cílů Washingtonu bylo zabránit jejich 

návratu k moci. Nicméně prvotním cílem americké zahraniční politiky bylo stažení 

vietnamských jednotek ze země. Cíle americké politiky se změnily až nástupem nového 

prezidenta, ale mezitím se rozpadal i Sovětský blok, který ukončil svoji podporu Vietnamu, a 

situace v Kambodži byla vyřešena uzavřením míru v roce 1991. 

 


